*Abalienati à republica Israhelitis.*

Elegans metaphora est à iure ciuitatis sumpta: quasi diceret Paulus: Vos qui olim nullis priuilegiis Israheliticę ciuitatis fruebamini, quam dominus sibi peculiariter ex omnibus gentibus elegerat. Cæterum existimo Paulū hec  
&

& de carnali & de spirituali Israhele lo-  
qui, propterea quod uterq; testamen-  
ta, & promissiones, ut mox sequit, sed  
alter duntaxat sp̄e in deū fixā, habuerit.

*Extranei à testamentis promissionis.*

Per expolitionē rhetoricā aliis atq;  
aliis modis rē eandē explicat. Quū em̄  
nunc dicit Ephesios testamentorū pro-  
missionis experteis fuisse, exponit cla-  
rius quid sit à republica Israhelis abalie-  
natum esse. Nisi tu malis esse distribu-  
tionē generis in species, facies me non  
admodum repugnante. Ceterum per  
testamentum heic nihil aliud intelligo  
quàm gratuitam peccatorum remissio-  
nem, de quo Hieremiæ trigessimopri-  
mo sic scribitur: Ecce dies ueniēt, dicit  
dominus, & feriā domui Israhel, & do-  
mui Iuda fœdus nouum &c. Obserua-  
bis autem quàm pulchrè in metapho-  
ra à republica sumpta perstet; nulla em̄  
D 2 respub

respublica tam deplorata nunquam fuit, quin suas leges, priuilegia, & edicta quædam peculiaria habuerit. At quū deus ipse populo suo leges præscripserit, easq; Mosi ministerio tulerit, nulla unquā fuit respublica quæ melioribus, & æquioribus legibus usa sit. Hinc factum est, cur Paulus heic testamentorum, & promissionum mentionem fecerit.

*Spem non habentes &c.*

Quasi diceret: quāuis eterno dei consilio ad hanc rempublicā præordinati essetis, tamen dominus id consilii uobis nondum patefecerat, id quod ex eoli-quet, quod nullam in deum spem habuistis.

*Deoq; carentes in mundo.*

Vt, inquit, summatim omnia comprehendam, uerum deum non coluistis. Atq; ita tectis uerbis idolatriā eis exprobat

exprobat. Quod autem addit, in mundo, hinc factum uideri potest, quod iuxta eternam electionem, dei cultores essent, interim tamen iuxta mundi ritum uariis diis litantes, idololatræ essent, adeoq; uero deo carerent. Heic, si personarum, loci, & temporis ratio postulat, & in nostram idolatriam inuehi poteris, qua in papatu usi sumus.

*Per sanguinem Christi.*

Quasi diceret nullis uestris meritis, nec argento, nec auro, cœlestis ciuitatis ciues facti estis, sed pretioso Christi sanguine. Duo aut hinc discēda esse puto, primo, quod solo Christi merito nobis aditus ad cœlestem regnū pateat, si salutis nostrę ancoram, & firmam fiduciam in illum posuerimus. Deinde humanum meritum ex hoc loco, & ad Hebręos nono nihil esse, liquidò patere.

D 5 Ipse

*Ipsē enim est pax nostra.*

Quū ab initio istius capituli dixisset Paulus, nos secundum depravatā nostram naturam irę dei obnoxios esse: nunc cōmoda antithesi pacem illi opponit, quam Christus inter deum patrem, & genus humanū fecit. Ille nāq; sequester, arbiter, adeoq; iustificatio, satisfactio, & expiatio nostri unica est.

*Qui fecit ex utrisq; unum.*

Per anthypophorā tacitę quęstioni respondet. Sic enim Ephesii, adeoq; omnes gentes quęsuissent ex Paulo. Quomodo uerisimile est nos per Christi sanguinem, dei propinquos esse factos, & cum eo in gratiam rediisse, quū omnes illius promissiones ad Israheliticum populum solummodo spectent? Hoc, inquit, modo, quod Christus ex duobus diuersissimis populis, unum fecit, ita ut iam quicumq; in illum credūt, cuiuscunq;

cuiuscunq; nationis sint, unius ecclesie  
membra fiant.

*Et interstitium macerie diruit.*

Pulchra metaphora explicat, quo-  
modo ex utrisq; unus populus sit fa-  
ctus. Quemadmodū nanq; destructo  
macerie interstitio ex duobus hortis,  
seu domibus unā fit: sic & simultate in-  
ter Iudeos, & gentes deposita, una con-  
cio ex duabus coaluit.

*Simultatem.*

Quid per macerie interstitium in-  
tellexerit, appositue subiungit, nempe  
simultatē. Quam è medio sustulit per  
carnem, id est, mortem suam carnalē,  
ea nanq; ratione, ut idem Paulus ad He-  
breos decimo testatur, utriq; populo  
uiam fecit ad cœlum, uidelicet per ue-  
lamentum, hoc est, carnem suam pro  
nobis oblatam.

D 4 Legem

*Legē mandatorū in decretis sitā abrogans.*

Adhuc clarius rem eandem rhetorica expolitione exponit, quid scilicet per interstitium macerie, & similitatis intelligat. Quasi diceret Christus tum macerie interuallū destruxit, & similitatem, quæ inter Iudæos, & Gēteis uigebat, sustulit, quum legem mandatorum in decretis sitam antiquauit. Videtur autem Paulus heic de lege ceremoniali potissimum loqui, ut sunt ciborum delectus, & circuncisio, quæ gentibus semper exosa fuit, adeo, ut propter illam ingens dissentio in ecclesia Antiochensi exorta sit, ut est uidere Actuum decimo quinto. Quod uero de lege morali intelligendum non puto, hinc fit, quod illa perpetua legislatoris dei uoluntas sit: Ut ex Christi uerbis Matthei decimo quinto apparet, cum inquit: Non ueni ad abrogandā legem sed

sed complendū. Itē diligēs dñm deum  
 tuū, & proximū tuū, ut te ipsum, ex his  
 enim duobus mādatis, & lex, & pro-  
 phetæ omnes pendent. Hanc esse Pau-  
 li mentem ipsa quoq; uerba haud ob-  
 scurè præ se ferunt, disertè nanq; dicit:  
 legem in decretis, hoc est, uarijs placi-  
 tis & externis ritibus sitam. Proinde  
 duo circa hunc locum docenda esse ar-  
 bitror. Primum quid, & quatenus ab-  
 rogatum sit in lege per Christum nem-  
 pe cæremonia, & tyrannica legis exa-  
 ctio. Id quod Zuinglius felicissimæ  
 memoriæ in commentarijs suis de ue-  
 ra, & falsa religione, copiosius docet,  
 & nos in annotaciūculis nostris super  
 tertio capite Galatorum pluribus uer-  
 bis rem eandem docuimus. Deinde  
 quum Paulus heic ait: similitatem u-  
 triusq; populi inter se per Christi car-  
 nem esse sublatam, hoc commune fa-  
 D 5 ciendum

58 COMMENT. IN EPIST.  
ciendum puto, Christum secundum  
diuinam naturam suam, propriè lo-  
quēdo, similitudinem sustulisse, ac omnes  
in ipsum credentes patri suo reconcili-  
liaffe: carnem autem ipsius pro nobis  
in ara crucis mactatam, uictimam pro  
peccatis nostris factū esse: & alteram  
quidem naturam per ἀλλοιώσειν, id est,  
commutationem, pro altera sumi, sed  
interim utriusq; proprietatem accura-  
tè obseruandum esse, propter eos, qui  
ex illarum cōfusione multas nobis te-  
nebras offundunt. Neq; tamen uelim  
populum ista altercatione doctorum  
diutius obtundi, sed utriusq; nature of-  
ficio ostenso, eidem quàm simplicissi-  
mè ostendere, quod per Christum ex  
Iudæis, & Ethnicis credentibus una  
ecclesia facta sit, & tandem illius be-  
neficio ab æterno supplicio redem-  
ptam.

Vt

*Vt duos conderet in semepiso in unum nouum.*

Ratio est, cur legem ceremonialem, & legis moralis condemnationem à medio sustulerit, ut, inquit, uduos diuersos populos in unum nouum hominem conderet. Nulla enim firma societas inter illos coalescere potuisset, simultatis fomite nondum extincto. Atque ita Paulus in summa nihil aliud docere uult, quàm quod is, qui olim Abrahamæ, & illius posteritatis deus tantummodo fuerit, etiam gentiũ deus factus sit, aded ut nos pinde nunc populus illius simus, atque Iudæi, quũ testamentum dei de filio suo mũdum à peccatis redempturo, æque nunc ad utrunque populum credentem pertineat. Sic & Petrus Actorum secũdo & tertio cap. ait: Iudæorũ quidẽ propriã fuisse promissionem de Meschia, at à spiritu

Spiritus sancto plenius postea edoctus, testatur omnes eos peccatorum suorum remissionem accepturos, qui in Christum crederent, siue Iudæi, siue gentes essent. Cum itaque ex Pauli, & Petri loco perspicuum sit, dei testamentum cum Abrahamo factum æque ad utrumque populū pertinere, sequitur, ut quemadmodum Israelitarū pueri à testamento, & eius signo non fuerunt exclusi, sic nec nostri excludantur. Ideoq; Anabaptistas iniquè agere, dū infantibus nostris baptismo interdiciūt. Disertè autem Paulus addit, utrumque populū in nouum hominem condī, ut illorum obiectionē præoccuparet, qui obijcerent, per maximā illam gratiæ diuinæ amplificationem nihil aliud efficis Paule, quàm ut homines dissolutissimè uiuentes, dicant: Christum peccata ipsorum expiasse, ideoq; lice  
re

re ipsis pro suo arbitrio uiuere. Imò, inquit Paulus, qui in Christū credunt, & re uera de numero populi istius in unum coadunati sunt, nouum hominem induūt, germanicè, sy legend ein anderē rock ann, uitam suam, ac mores aliter instituunt, quàm prius, dum dei, ac ueritatis cognitione uacarent. Neq; em̄ Paulus significare uult, corpora nostra hēc innouatum iri, sed animi motus refrenari. Idem nanq; corpus impijs manet, & hereditarius quoque ille morbus, hoc est, propensio ad malum, sed cum animus Christi spiritu imbutus sit, illius ductu, uitio innato repugnant, imò sicubi etiam homo Christianus labitur, resurgit, ac eiusdem spiritus auspicio, ueniam pro delicto precatur, atq; hoc est, quod Paulus disertè addit, in semetipso condidit. Quo fit, ut pijs (teste eodem Paulo